
F. t. 1. vedr. social pension 4973 

sats, gennemføres ved en aftale mellem Kommuner- 
nes Landsforening og arbejdsløshedskasserne. 

En fordsætning for at pensionsmyndighederne 
kan omregne de sociale pensioner efter forskudsregi- 
streringen er, at oplysningerne er sammenlignelige. 
Dette medfører bl.a., at indkomstoplysningerne må 
reguleres på samme måde. 

En anden forudsætning for at omregne de sociale 
pensioner på grundlag af ændringer i forskudsregi- 
streringerne er, at de indkomstoplysninger, der ind- 
går i forskudsregistreringen kan anvendes direkte i 
pensionsberegningen. Forskudsregistreringen vil så- 
ledes i fremtiden indeholde oplysninger af den detal- 
jeringsgrad, der er nødvendig for at opgøre indtægts- 
grundlaget efter pensionsloven, og forskudsregistre- 
ringer for pensionister og deres ægtefæller vil inde- 
holde den forventede fremtidige helårlige indkomst 
(fremadrettede data). 

Endvidere etableres der en automatisk kommuni- 
kation mellem de sociale systemer og skattesyste- 
mets forskildsregistrering, som ikke findes i dag. So- 
cialministeriet vil i forbindelse med gennemførelsen 
af disse ændringer præcisere de gældende regler for 
omregning af pension ved modtagelse af oplysnin- 
ger, der har betydning for pensionens størrelse. 

5. Forslaget vil gøre det muligt for pensionisterne 
at sammenholde de økonomiske oplysninger på hen- 
holdsvis pensionsmeddelelsen og forskudsregisterin- 
gen, idet disse efter forslaget som udgangspunkt vil 
være de samme. Dette vil give en væsentlig service- 
forbedring for pensionisterne. 

Økonomiske konsekvenser 

Lønudviklingen på arbejdsmarkedet ligger til 
grund for såvel den nuværende som den ændrede 
regulering af indkomstgrundlaget, men den nuvæ- 
rende regulering sker på grundlag af en lønudvik- 
ling, der ligger længere tilbage. For en årrække vil 
der derfor som udgangspunkt ikke være nogen for- 
skel og forslaget vil over en længere periode ikke 
medføre ændrede udgifter til social pension, men 
være udgiftsneutral. I det omfang lønudviklingen på 
længere sigt overstiger 2 pet. årligt kan det regulere- 
de indkomstgrundlag dog blive lidt højere end i dag, 
da der ikke som efter gældende regler fratrækkes 
maksimalt 0,3 pet. vedrørende satsreguleringspuljen. 

Aktualiseringen og den ændrede regulering af ind- 
komstgrundlaget vil dog medføre forskydninger mel- 
lem de enkelte år på grund af de forskellige regule- 
ringsmetoder. I 1997 skønnes der at være en min- 
dreudgift på 200 mio. kr. Det er ikke muligt at skøn- 
ne over forholdene i 1998 og de følgende år. 

Administrative konserkvenser 

Forslaget skønnes ikke at få væsentlige admini- 
strative konsekvenser for kommunerne. Kommuner- 
nes mulighed for mere automatisk at få oplysninger 
om ændringer i pensionistens økonomiske forhold 
kan isoleret betragtet føre til flere omregninger af 
den sociale pension. På den anden side må anven- 
delsen af et mere aktuelt indtægtsgrundlag ved den 
årlige fastsættelse af pensionen antages at mindske 
antallet af omregninger. Hertil kommer, at indtægts- 
grundlaget for pensionsberegningen bliver mere 
gennemskueligt for pensionisterne, jf. de almindeli- 
ge bemærkninger, hvilket også kan tænkes at medfø- 
re færre henvendelser til kommunen og dermed en 
vis administrativ lettelse. 

Forslaget skønnes at ville medføre engangsudgif- 
ter for Told*Skat i 1996 på 500.000 kr. til EDB. 

Erhvervsøkonomiske eller 
miljømæssige konsekvenser 

Forslaget forventes ikke at medføre erhvervsøko- 
niomiske eller miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. l og 2 
Det foreslås, at regulering af indtægtsgrundlaget 

for beregning af sociale pensioner ved den årlige 
fastsættelse af pensionen skal foretages på samme 
måde som ved forskudsregistrering efter kildeskatte- 
loven. Forslaget vil også indebære, at indtægts- 
grundlaget for pensionsberegningen sker ud fra de 
skatteregler, der er gældende på det tidspunkt, hvor 
pensionen modtages. 

Opgørelsen af indtægtsgrundlaget for beregning af 
pension ved den årlige fastsættelse sker i dag som 
udgangspunkt på grundlag af indkomsten for det se- 
nest afsluttede indkomstår. Den personlige ind- 
komst, der indgår i indtægtsgrundlaget, reguleres 
dog med en satsreguleringsprocent, der er gældende 
pr. 1. januar i indkomståret og 1. januar i det følgen- 
de år. Satsreguleringsprocenten opgøres på grundlag 
af lønudviklingen to år forud for det finansår, hvori 
den anvendes til regulering af overførselsindkom- 
ster. 

I stedet foreslås det at anvende samme regulering, 
som anvendes ved forskudsregistreringen for det år, 
hvori pensionen udbetales. Ved forskudsregistrerin- 


